

مطبوعاتي اعلاميه

دولت د کرونا وپروس ترڅنگ لوړه هم زياتوي

له کرونا وپروس څخه د مخنيوي په يوه نوي گام کې دولت د مسلمانانو دوه لوی سوداگريز مرکزونه د نايروبي په ايستلي او د مومباسا په زور ښار کې په مکمل ډول وتړل. دولت ويلې چې د دغه گام د پورته کولو موخه د دغو ښارونو د اوسېدونکو ځورول نه، بلکې په دغو سيمو کې د کرونا د ډېرو مثبتو پېښو له ثبت وروسته له دغه وپروس څخه د کينيا خوندي کول دي.

د دغو گامونو پورته کول به اقتصادي حالت له نورې ويجاړۍ سره مخ کړي؛ ځکه په ډېريو ښارونو کې خلک د خپل ورځني ژوند د پر مخ وړلو لپاره په وړو کاروبارونو بوخت دي. د پوليسو د گڼو قواوو پواسطه د ښار د تړلو څخه ۱۵ ورځې تېرېږي، دغه حالت دا څرگندوي چې دوی يوازې په همدغو دوو سيمو کې خلکو ته د اقتصادي سزا ورکولو هوډ کړی دی. دولت په دې ډول غواړي د کرونا وپروس له ويرې سره يو ځای د خلکو ترمنځ د لوړې وېره هم خپره کړي. د حيرانتيا ځای دا دی چې کله لوتمارانو په زاړه ښار حمله وکړه، نو هغه وخت بيا په سيمه کې هېڅ امنيتي پرسونل نه و! دولت ادعا کړې چې د گرځېدنيز له لارې به د وپروس د خپرېدو مخه ونيسي، په داسې حال کې چې هغه خلک لا هم بې کوره او بې برخليکه گرځي چې د سپلابونو له امله بې کوره شوي دي.

په خواشینی سره باید ووایو چې د سېلابونو د راوتلو له امله تر اوسه ۱۰۰ تنو خپل ژوند له لاسه ورکړی دی.

حقیقت دا دی چې پانگوال نظامونه خپلو اقتصادي گټو ته د خلکو د روغتیا په پرتله ډېر ارزښت ورکوي، همدا دلیل وو چې د کینیا دولت په چین کې د کرونا د خپرېدو په لومړیو کې له دغه هېواد څخه پروازونو ته اجازه ورکړې وه. دولت نن ورځ د خپلو خلکو د ملامتولو لوبه پرمخ وړي، په داسې حال کې چې لاهم له بهر څخه هېواد ته د ویروس د راتگ اجازه ورکوي.

هو په لومړي سر کې ازموینه د ستاینې وړ ده، خو د خلکو لپاره د دې کړنې له پامه غورځول دا په ډاگه کوي چې دوی پر چارواکو باندې خپل باور له لاسه ورکړی او د چارواکو لخوا تشې وعدې ورته معمول گرځېدلي دي. د روغتیايي پاملرنې خراب سیستم او د عامه ټولنیزو کمزورو خدمتونو خلک پر دولت باندې بې باوره کړي دي. راپورنه ښيي چې خلک د دولت د قرنطین له مرکزونو څخه تښتي؛ ځکه دوی په قرنطین کې شته حالت نه شي زغملی او د ځان وژنې هڅه کړي!

په حقیقت کې کرونا ویروس امت ته دا څرگنده کړه چې نه یوازې کینیا، بلکې ټوله نړۍ د خپلو چارو د تنظیم لپاره ریښتیني سرپرستي نه لري. همدارنگه روان حالت نه یوازې په کینیا، بلکې په ټوله نړۍ کې د سیکولر واکمنانو د پرله پسې ماتو ریکارډ ثبتوي، دغو ماتو د دوی او د دوی د رعیت ترمنځ فاصلې پراخې کړې دي. په همدې خاطر باید ټوله نړۍ له حزب التحریر سره د هغه تر

ٲولو غوره دولت په رامنځته كولو كې كار وكړي، چې رهبر به يې په پوره توگه له دې څخه خبر وي چې د پاچاهانو د پاچا پر وړاندې به د خپلې رهبرۍ او كړنو په اړه محاسبه كېږي. دا د نبوت پر منهج د خلافت دولت دی چې رعيت به ورباندې د خپلو چارو د تنظيم په اړه پوره ډاډه وي.

شعباني ماواليمو

د حزب التحرير-ولايه كينيا مطبوعاتي مسؤل

۱۴۴۱هـ.ق كال، د رمضان ۱۶ مه

۲۰۲۰ م كال، د مې ۹ مه

د صدور شمېره: ۱۰/۱۴۴۱